
 

 

Stipula del Protocollo d’Intesa tra il CNR e l’Istituto della Enciclopedia Italiana “Treccani” per lo 
svolgimento di specifici Programmi di ricerca - Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’8 settembre 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 197/2010 – Verb. 146 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare l’art. 49 (collaborazioni con altri soggetti); 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie e Convenzioni 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, Rif. Int.USPSC n. 
991/10 del 14 luglio 2010, trasmessa con nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 
0054064 del 16 luglio 2010; 

CONSIDERATO che l’Istituto della Enciclopedia Italiana “Treccani”, fondata da Giovanni 
Treccani Società per Azioni, con sede legale in Roma, Piazza della Enciclopedia Italiana n. 4 – 
c.a.p. 00186, quale tra le massime imprese di ricerca in Italia, ha per oggetto la compilazione, 
l'aggiornamento, la pubblicazione e la diffusione dell'Enciclopedia Italiana di Scienze, Lettere ed 
Arti iniziata dall'Istituto Giovanni Treccani, e delle opere che possono comunque derivarne, o si 
richiamino alla sua esperienza, in specie per gli sviluppi della cultura umanistica e scientifica, 
nonché per esigenze educative, di ricerca e di servizio sociale; 

VISTA la nota del Direttore del Dipartimento Tecnologie dell’Informazione e delle Comunicazioni 
(ICT), prot. n. 212/10 in data 24 maggio 2010, con la quale informa che il CNR e l’Istituto della 
Enciclopedia Italiana “Treccani”  (nel seguito Istituto) intendono collaborare, in modo sistematico e 
continuativo, nello svolgimento di attività di ricerca e sviluppo in settori comuni e, a tal fine, 
definire  e  sottoscrivere  un testo di  accordo che  ne definisca i termini e le condizioni generali; 

CONSIDERATO che il CNR e l’Istituto concordano nel ritenere che l’attività di ricerca in alcuni 
settori, quali le biblioteche digitali e le tecnologie dell’informazione, siano una componente 
fondamentale delle strategie, dello sviluppo e della crescita tecnologica, economica e sociale 
dell’Italia per l’ampio spettro di ricadute che esse determinano; 

VISTO il testo del Protocollo d’Intesa tra il CNR e l’Istituto; 

CONSIDERATO che le tematiche oggetto del Protocollo riguardano lo sviluppo di tecnologie 
della conoscenza e i sistemi di linguistica e filologia, anche mediante l’uso di ITC; 

CONSIDERATO che l’obiettivo del Protocollo d’Intesa è quello di  istituzionalizzare la 
collaborazione tra il CNR e l’Istituto attraverso l’individuazione e il successivo sviluppo di un 



 

 

 2. 

portafoglio di Progetti di ricerca dedicato specificatamente ai temi di comune interesse da parte di 
un apposito Comitato di indirizzo strategico; 

CONSIDERATO che la collaborazione avverrà utilizzando la Rete Scientifica del CNR e le 
strutture dell’Istituto e che eventuali contributi economici erogati da enti terzi saranno ripartiti in 
forma concordata fra i soggetti partecipanti al relativo Progetto di ricerca; 

CONSIDERATO che per ogni Progetto verrà stipulata una specifica Convenzione Operativa e 
nominato il relativo Responsabile Tecnico incaricato della gestione operativa della Convenzione 
stessa; 

CONSIDERATO che il Protocollo d’Intesa entra in vigore alla data della sua sottoscrizione  e sarà 
efficace per un periodo di tre anni; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore del Dipartimento del CNR “Tecnologie 
dell’Informazione e delle Comunicazioni (ICT)” con la medesima nota del 24 maggio 2010; 

RILEVATO che nella predetta nota il Direttore ha segnalato l’urgenza in quanto la stipula 
dell’accordo rappresenta atto propedeutico necessario alle stesse Parti contraenti per sviluppare 
attività preparatorie comuni favorevoli alla presentazione dei Progetti in risposta ai previsti bandi 
che verranno pubblicati in seguito alla Comunicazione adottata dall’Unione Europea nel settore 
della conservazione e valorizzazione del patrimonio culturale, 

 

DELIBERA 
 

1.  di approvare la stipula del Protocollo d’Intesa tra il CNR e l’Istituto della Enciclopedia Italiana 
“Treccani” per lo svolgimento di specifici Programmi di ricerca; 

2. di dare mandato al Presidente di apportare eventuali ulteriori integrazioni e/o modifiche che, in 
coerenza con i principi ispiratori del Protocollo d’Intesa, si rendessero necessarie per la firma. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

